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Za w ieisz miliinctrowy 
w ynosi: Zwyczajny za 
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logj„ 2500 Mk. Na pier
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Przea jtron. i w rubryce 
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Po kron. i kom. 4000 Mk 
Dział eaonom. 5000 Mk. 
Drobne ogł. za każdy 
«ryra» 500 Mk- Paski 
na kolumn, tekstów, po 
4000 Mk. ugłoszeuia 
ragran. o 50% drożfcj.
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Lekceważenie sprawy 
Jaworzyny.

Sprawa Jaworzyny, odbywa skomplikowane 
podróże po najwyższych instytucjach mijdzyna- 
rodowych, a ostatnio kierowana przez p. Benesza 
stacza się w stronę się w stronę międzynarodo
wego trybunatu w Hadze. Ho chwila, aby się nad 
tym, traktowanym po macoszemu przez Polskę 
problemem, zastanowić Podczas gdy od początku 
zatargu urasa czeska żytwto się interesuje spra
wą, z naszej strony, którzy jesteśmy poszkodo
wani. zauważyć można zupełną jej nieznajomość 
i gorszące lekceważenie. Począwszy od zaniedba
nia sprawy ra  kongresie pofcojo./ym, następme 
od zbyt gorliwej ewakuacji Spiszą i Drawy na 
rozkaz aljantów, który byt nie na to dany, 
aby go wykonać, lecz aby przyzwoitości zadość 
się stało, przez gorszące nieprzygotowanie w 
międzynarodowej komisji aś do samego przed
stawienia problemu jako drobnostki, do przed 
stawienia często fałszywego w opinii polskiej; 

"Łacno uradziło się szereg błędów, podkreślonych 
jeszcze zbrodniczą powolnością p. Pihza za cza
su jego poselstwa w Pradze, który konfiskował 
lub ,,łagodził“  noty rządu polskiego i działgi 
tylko w myśl zamiarów p. Benesza i za jego 
dyktatem. Sprawę pogorszyły jeszcze zakuliso
w e wpływy na Radzie Ambasadorów, która mi
mo orzeczenia jednomyślnego komisji granicznej 
'umyła ręce,' .śofając się przed powagą między
narodowej masonerii, której dygnitarzann są p. 
Benesz, Hassaryk i dziwnym trafem, odnośni 
referenci sprawy jaworzyskiej na Quai d‘Orsay. 
Potem zwyciężyła w Polsce polityka ugody za 
wszelką cenę z Czechlami, polityka uginania się 
przed każdym kaprysem zagranicznych dyplo
matów. Odwołanie delegatów polskich z komi
sji granicznej może miało być protestem prze
ciw wyrokowi Rady 'Ambasadorów a może usu
nąć rdało 'tylko niewygodnych CSjątrzycieli * mię
dzy Polską a Czechami. Obecnie sprawa przeszła 
na forlum Ligi i trzeba aby Polska zdała sobie 
sprawę z jej wagi, aby zajęła stanowisko zgo
dne z (piowiagą i słusznością.

.Tedten był w Polsce człowiek, który do
niosłość. problemu pod obu jego postaciami, stra
tegiczną i ekonomiczną, ocenić potrafił, który 
mógł ziemię sporne uczynić skarbem polskiego 
bogactwa — był nim śp. prezydent Narutowicz. 
Wiedział on dobrze, że nie jest to tylko pro
blem taternicki jak z pogardą często słyszeć 
można, że chodrd tu O wielką część polskiego 
życia o bezpieczeństwjo (naszych ziem, o szczęście 
ludności polskiej i rozwój całej połaci kraju.

Przedewszystkiem już samo postawienie pro
blemu zatarło się w świadomości polskiej. Nie 
chodzi bowiem o odstąpienie przez Czechy Ja
worzyńskiej części Tatr bez kompensaty, lecz
0 Zamianę teiytorjów, które granicą lekkomyśl
nie wykreślona przecięła w sposób sprzeciwia
jący się wszelkim imperatywom ekonomicznym
1 innym. Za Jaworzynę skalistą i dziką, która 
jest żywotnie związana z polskiemi wsiami nad
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Dzisiejszy n o m  „Kuriera Lwowskiego" zawiera:
Sprania Jaworzyny (art. wstępny]. 
Katastrofalne położenie f JO . Gdańska. 
Bawar] d pod znakiem akływizmu. 
Z c sa Jy  zjednoczenia demokracji.

iSódz lndjan w Genewie.
Miedzy teleskopem a mikroskopem. 
Najpożyteczniejsze drzewo na Żanecie. 
Zatrueje mięsem eałej rodziny.

S p r a n a  J a n o r z y n y  n a  R d z e  IM a r o d ó n .
Genewa. (BAT). 21 września Rada Ligi na

rodów rozpatrywała sprawę- Jaworzyny. Odczy
tano decyzję Rady ambasadorów, oraz noty Skir- 
munta iBenesza. Starmunt, nie wchodząc w me
ritum sprawy, po do której złożył poprzednio 
wyczerpujące memorandum, wyraził w krótkiem 
przemówieniu życzenie,. aby sprawa, Ja worzyny 
była rozstrzygniętą w jak najkrótszym czasie.

Benesz, nie poruszając również meritum, 
powiedział, że zgodnie z propozycją Rady .amba
sadorów najkrótszą procedurą byłohy odesłanie 
strony prawnej tej kwestjifdo haąi, ponieważ 
trybunat haski należy uważać za ostatnią instan
cję.

W odpowiedzi zaznaczył Skirmunt, że jego 
zdaniem autorytet Ligi wystarcza dla rozstrzy
gnięcia sprawy bezapelacyjnie.

Na propozycję Ishi‘ego poleciła Rada spra

wozdawcy Quinones die Leo przedłożyć w jak 
nftjkrótszym czasie projekt .ezolucji Rady.

ROLSKA OTRZYMAŁA ULGI W 0P.ŁATA0H NĄ 
R2ECZ LIGI.

Uenewa. (BAT). 21. czerwca. Czwarta komi
sja ł.ig: Nar. uznała jednomyślnie słuszność sta
nowiska delegacji polskiej, w mysi którego zmniej 
szenie rocznego udziału Polski w wydatkach Ligi 
Nar. z iniljona na 600.000 franków w złocie, 
zgodnie z przeniesieniem z pierwszej ,fto trze
ciej kategorji międzynarodowego związku poczto
wego, winno być uwzględnione w odniesieniu 
dio r. 1922. Wobec tej uchwały komisji figurująca 
w budżecie Ligi Nar. a nie zapłacona jeszcze 
przez Polskę suma 100.000 franków w złocie, 
została na r. 1922 ostatecznie skreślona.

*
--

Rewnlunja komunistyczna w Bułgar] ?
WALKI KOMUNISTÓW Z WOJSKIEM BUŁGAR

SKI EM.
Sofja. (PAT). 21.- września. Bułg.'Agencja 

donosi: Ubiegłej nocy doszło w Stara Zagorze 
do 'starcia między grupą uzbrojonych komunistów 
a wojskiem. Spokój został przywrócony. W tym 
samym czasie usiłował, komuniśc w mieście 
Czirpan zaatakować komisarjal policyjny. Policja

odpędziła napastników. Aresztowano 12 komu
nistów. W czasie strzelaniny zabito 6 komuni
stów.

PROKLAMOWANIE RZĄDU SOWIECKIEGO.
Londyn. (PAT). 21. września. Reuter z Sofji. 

Komuniści proklamowali w Nowej Zagorze rząd 
sowiecki.

Po głodnym krzyku* uniżona pri.Sba.
UGOOOWE ROZWIĄZYWANIE SPRAWY 

RJEKI
Rzym. (PAT.) 21 września. P-osel jugosłowiań

ski Antoniewicz wręczył wczoraj wieczór Mu sso li
nieniu pismo prezydenta ministrów' Pasicza, w któ- 
rem tenże w b. serdecznych słowach przedstawia 
korzyści dalszych bezpośrednich rokowań miedzy 
obu rządami, celem rozwiązania problemu Rjeki.

JUGOSŁAWJA GROMADZI WOJSKA NAD 
GRANICĄ BUŁGARSKĄ 

Wiedleń. (P A L ) 21 września. „N. Lr. Fresse" 
z Sofji Nadeszły tam, wiadomości o koncentracji 
wojsk jugosłowiańskich nad granicą bułgarską, co 
wywołało wielkie zaniepokojenie, dbt/chczas jed- 
nad rząd bułgarski nie wysłał do rządu belgradz
kiego żadnej noty. (
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Białka, Boiska ofiaro wujo bogate Kacwiri i Nie
dzicę ciążące hardziej ku Słowacji. Takie roz
wiązanie problemu zyskało najzupełniejszą a- 
prohatę przedstawicieli narodu słowackiego, któ
ry wszak jest jedyne w tej sprawie zaintereso
wany. Chodzi więc tylko o rozsądną rektyfika
cję, którą nienawistny upór czeski rozdmuchuje 
do europejskiego jproblemu.

Jakież są zatem argumenty czeskie w tej 
tak zajadle bronionej przez Piagę sprawie? Po
słuchajmy ich zanim przejdziemy do argumen
tów polskich. 'Zbiera te argumenty wydana w 
kwietniu 1923 r odezwa Związku czeskosława- 
ckich klubów turystycznych wytaczając naj
cięższe działa na jakie Czechów stać w tej 
sprawie.

Odezwa głosi, że Czechy muszą Jaworzynę 
zachować, gdyż: Jaworzyna jest najpiękniejszym 
klejnotem Tatr, — bramą, ku Popradowi, — 
zbiera największe uroki. Węgrzy zdołali ją prze
ciw Połakom utl-zymać, Czesi nie mogą mniej 
zdziałać niż Węgrzy Turyści czescy muszą 
zachować ten kle inot. Maśyw Białej Wody nie 
ma sobie równego w Europie, zawiera najpię
kniejsze szczyty i stawy, cele wycieczek, — 
Szeroka Jaworzyńska jest najpięfcniejszem bel
wederem — Jaworzyna jest piękna jak sen. — 
Posiada florę nadzwyczajną, jedyną w Czecho
słowacji i inne Nadzwyczajności jak kozice, nie
dźwiedzie, świstaki (aut!). W  razie oddania Ja
worzyny sześć przejść stałoby się granicznemi 
co umożliwiłoby zamiary polskief!?), bo chyba 
nikł nie myśli wydać., w ręce obcego państwa 
przełęczy Zdziarskiej i pod Ropą. — Jaworzyna 
może się także stać Najlepsza stacją zimową 

11? na północnym stoku; gay Czesi mają oały po
łudniowy ze wszystkiemi ,,badami“ ?) Jaworzy
na należy do Czech i nie ma środka, który 
mógłby im ją wydrzeć. 35.000 turystów czeskich 
oznajmia że nje wydadzą jej dobrowolnie^ bo 
byłby to grzech przeciw rozwojowi Czech i przy
niosłoby to hańbę w oczach całego cywilizowa 
nego świa.ta(!)

Ten nieporównany dokument bezczelności 
czeskiej, aż humorystyczny w jałowej gadaninie 
starczyłby za dowód, (że Jaworzyna nie powinna 
do Czechosłowacji nalgjżeć, jeżeli w jej obro
nie żadnej poważniejszej argumentacji znaleść 
Czesi nie mogą.

<SNfa te gorżkie kpiny, na tę gadaninę pstrą, 
Polska ma inną odpowiedź, nabrzmiałą powa
gę, prawem odwiecznem i łzami swych obywa
teli. P,

THIT j e n s e n .

POWRÓT DO DOMU.
(Z duńskiego przełożyła J. K.)

Sędzia Torkjel Sweinsson powracał do do
mu. Dzień był przykry, listopadowy z ostrym 
wiatrem. Lecz ppnjteważ nic nie padało, droga 
nie zdawała się dokuczliwą.

Towarzyszył mu Pjetur, szczupły wyrostek 
lat piętnastu. Był on synem dziewki Tory, któ 
ra służyła, jeszcze u rodziców sędziego, wycho
wywał się. u Sweinssonów, jak własne dziecko. 
Tora zaręczona była z Bjamim, parobkiem pro
boszcza Gisla. Czekali oni, aż uzbierają tyle, 
aby mogli założyć własne gospodarstwo i — 
jakto jest w zwyczaju na Islandji — byli sobie 
wierni, jak inni małżonkowie; mieli drugie dzie
cko, które cboviato się na plebąnji i wciąż cze- 
ka'i.

Pjetur był niejako Starszym bratem włas
nych, trzech zuchowatych chłopczyków sędzie
gô , trzech hałaśliwych wisusów, którym nic nie 
można było zarzucić, byli nieodrodnymi synom, 
swojego .ojca. Sędzia Torkjel Sveinsson, jakko1 
wiek nie duży, był nadzwyczaj muskularny a 
wolę posiadał żelazną. Szczęśliwy się czuł, ja 
ko ojciec tęgich nygusów a jeszcze szczęśliwa, 
szym czyniła go żona, Karen, którą pozyskał 
sobie, bawiąc w Danji, jako słuchacz uniwer
sytetu..

Długo prosił Pjetur, aby go sędzia zabrał 
z sobą Na tę zimową wyprawę, w końcu uzy-'

U  parnia Mm
(Od naszego korespondenta).

Warszawa, we wrześniu.
Było kilka prób zjednoczeniowych w ru

chu ludowym. Wyzwolenie w r. 1919 połączy
ło się z Piastem, aby niebawem zeń wystąpić. 
Tuż przed wyborami połączył się z Piastem p. 
Stapiński tracąc większość swych zwolenników, 
a w- ośłatniej chwili, oszukany zerwać musiał 
z nowymi sprzymierzeńcami. W ostatnich cza
sach roztrabiono przymierze awuch najpoważniej 
szych osobistości bez charakteru pp. Witosa 
i Skulskiego. Były to wszystko próby nieob- 
myślane, robione pospiesznie, mało poważnie, 
obliczone na efekt, albo, jak w ostatnim wy
padku na interes. Świadczą one tylko o jednem, 
że dążność do konsolidacji istniała u jnlafei i istnie- 
F- —

Istotnie popularne być musiały, jeżeli się 
zważy, że na terenie wsi operowały prawie 
wszystkie stronnictwa, polskie, a śród nich pra
wie identyczne programy wystawiały Piast, W y
zwolenie, Stapińszczycy, Rady Ludowe, a świe
żo piąta grupa pos. Babskiego.
, Trudno było zrozumi eć, ąk mogła się u- 
trzymar taka mnogość (Stronnictw' operujących te- 
mi sarnemi hasłami, a w agitacji aż nazbyt czę
sto posiłkująca się jautorytetem tych samych 
osób.

Obecna próba oparta jest jednak na zupeł
nie innych zasadach. Cele są dalsze i głębiej 
sięgające w istotę ruchu ludowego.

Już od dłuższego czasu rozpoczął pracę ,w 
tym kierunku pos. J. Dąbski; zamierzenia Jego 
znalazły żywy oddźwięk w Wyzwoleniu i spo
wodowały nawet inicjatywę .ze strony tego stron 
nictwia ku realizacji zjednoczenia..

Przystąpiono do sprawy z wielką rozwagą i 
niezwykłą sumiennością. Najwyższe ciała kie
rownicze stronnictw po całkowitem uzgodnie
niu po’ i tycznego stanowiska — poprzestały na 
razie na stworzeniu Związku Stronnictw Ludo
wych, zostawiając ostateczne wykończenie dzie
ła kongresom, to jest reprezentacjom najszer
szych warstw zorganizowanych.

Takie postawienie sprawy poręczy istotnie 
trwałość zjednoczenia.

Praktycznie rzecz biorąc liczba stronnictw 
ludowych pozostajła ta sama, jaka była przed 
rozłamem w grupie Piasta. — W rzeczywisto
ści jednak atmosfera jest zbpełnie inna. P W’tos 
I M B M M B — w m a n a — nuidBHBgiiarapgM 
skał pozwolenie. Nigdy tak długo nie bawił po 
za domem, to też po dwócąj/lniach, zaczął tęs
knić ogromnie. A im bliżej -d dworku sędziego 
tern gadatliwszym się stawa;: opowiadał wyda
rzenia domowe i podania, krążące w okolicy, 
wszystko mięszając razem: tam oto jest skała, 
pod którą stał duży dwór Gudmunda. Wspaniały 
go z rzeźbionerni ścianami tak pięknie wykona
nymi, że zal było przesłaniać je w ziraie na
mi etami — ttu znowu było miejsce, w którem 
Kjarten przy współudziale jednego tylko mę
ża walczył z niegodziwymi synami Usviva i 
otrzymał ranę śmiertelną od swego brata mle
cznego, Bolle. Ciel awy też był, czy mama u- 
szyla mu ciepłe trzewiki, jak przyrzekła? A 
chłopcy — najwięcej mówił Pjetur o chłopcach 
— czy się też nie biją? a  małv Eguś czy nie 
miał konwulsyj, które tlostawa? czasem, gdy 
się rozzłościł, a nie mógł od razu wyładować 
swojego gniewu ?

Sędzia słuchał z uśmiechem: — tak, Ka
ren! i chłopaki! dom jego! Lubił go sławić ry
mami — nie byłby islandczykiem, gdyby nie 
używał mowy wiązanej. Czerwona muzyka ży
cia — czerwona, purpurowa muzyka życia —, 
dźwięczała mu w duszy rytmicznie. I oczyma 
ducha widział tę ulubioną bance żony, ciepłą 
krwisto-czerwoną, w którą przybierała siebie, 
mieszkanie i chłopców, biegających po mem, 
jąk młode źrebce w obcisłych, czerwonych try
kotach. Była radość w tej barwie, świąteczna 
melodja życia, która tak dobrze się zlewała 
z owem bogactwem krwi, pulsującej w nim

uczynił stanowczy krok1 na prawu już prze i  
wstąpieniem do o be Se go rządu. Niebawem na
stąpił iakt, który wyraźnie dał ao zrozumienia 
społeczeństwu,, że lnie było to jedynie taktyczne 
posunięcie, lecz istotny przełom ideowy. Paktem 
tym było połączenie się-'tego polityka ze Skul
skim. Urzędowo zostało stwierdzonem, ze róż
nic programowych miedzy miru niema (grupa 
p. Skulskiego głosowała .przeciw reformie rol
nej). Manifestacja ta na terenie sejmowym abso
lutnie ui-c p. Witosowi nie dała — zadokumento
wała jednak całkowite zejście ze stanowiska 
ideowego z terenu „ludowości" (jeśli wolno u- 
żyć tego wyrażenia).

Ci. oo na ten zwrot się nie godzili, podali 
rękę Wyzwoleniu.. Oczywiście, że z clrwuą tą 
raeia istnienia wszelkich innych grupek drobniej
szych upada. Przyłączeniu się ich do obecnego 
Związku Stronnictw ludowych nragą stać na prze 
szkodzie jedynie względy osobiste.

Fakt ziednóczenią ma doniosłe znaczenie dla 
całości naszego żyda politycznego. Obecnie po
między Związkiem, a jego sąsiadami czy to z le
wej, czy z prawej stronv istnieją duże i zupek 
nie wyraźne różnice programowe i społeczne. 
Łączy go z lewicą socjalistyczną walka z ka
pitalizmem i liberalizmem gospodarczym. Łąezj 
go z nią szczery, republikański demokratyzm. 
Dzieli ratonrast stanowczo pojecie o własności 
prywatnej.

Od prawicy dzieli go stosunek do państwa, 
jako do jednego z organów' społeczeństwa i je 
go życia, szerokie zrozumienie zasad demokra
cji i wreszeto potępieni0 dla wszelkiego ślepego 
brutalnego nacjonalizmu.

W tyci) warunkach wnika przechodzi z te
renu osobistego na teren zdrowego ścierania się 
zasad, programów, idei, światopoglądów. 'Jest 
?b jedyna Tiroga Tło wytępienia rozwielmożnio- 
nej demagogji i oczyszczenia atmosfery polity
cznej. *dam Uziembło.

ROKOWANIA W SPRAWIE P0ŻYC7KI ZAGRA
NICZNEJ.

Warszawa. (AW). „Gazeta Warszawska" do
nosi z Paryża, że min. Kucharski po "kilkudnio
wym pobycie w Paryżu wyjechał do Genewy, 
poczem wraca do Paryża w niedzielę. Rokowania 
w sprawie pożyczki postępują naprzód.

samym. Rozumiał podaniowych bohaterów, że 
stroili się w szkarłatne płaszcze na wielkie u- 
noczystości.',

Mieli iść górami pięć do sześciu godzin; o- 
statnią, gościnną zagrodę u stóp góry musieli 
opuścić wczesnym rankiem, aby za dnia jeszcze 
przejść największą część drogi.

Szli pod górę, hezustaunlte pod górę. Marsz 
był mozolny z razu a stawał się coraz mozole
nie jszy z upływającym czasem; czuli się co
raz bardziej zmęczeni, przebywanie trzęsawisk 
lub usypisk przedstawiało dla nich coraz wię
ksze trudności. W wielu miejscach tracili du
żo czasu na szukanie przejścia. To szli na czwo
rakach, wspinali się, przeskakiwali, tu znów 
trzeba się było podrzucać w górę — wszystko to 
jednak było drobiazgiem — jeżeli dopisze im’ 
pogoda, mogliby się znaleść w domu w przecią
gu popołudnia.

Po czterogodzinnym trudzie znaleźli się 
wreszcie na górze i mogli się rozejrzeć. Idąc 
grzbietem (natrafili na stos kamieni, w' którym1 
znaleźli zakorkowaną butelkę. Otvarii: wew
nątrz znajdował się zwitek papieru z podpisami 
.turystów. Sędzia dopisał swoje i Pjetura naz
wisko, zakorkował mocno flaszkę i postawił na 
miejscu. Było jeszcze dibść widno: w dali zlewał 
się błękit nieba z błąkitem fjordu, jakgdyby błę
kit nieba szerokim stuunieaibm ■ wylał s’ę ze 
swojego niebieskiego łożyska, rozlewając się po 
ziemi. Z trzech innych stron stały obok siebie 
wierzchołki gór, niby ustawione kręgle.

(C. d n.).
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Katastrofalne położenie 
W. M. Gdańska

(Od r aszego gdańskiego korespondenta).

Gdańsr dnia 20 września 1923.
- Obecne położenie Wolnego Miasta Gdańska 

jest wprost katastrofalne. Jeszcze nigdy chyba 
i nie przeżywią! Gdańsk tak ciężkich chwil jak 
Obecnie. W  roku 1921 gdy marka polska warta 
była tylko 2 fenigi niem. Niemcy i gdańszcza
nie drwili z gospodarki polskiej, a zwłaszcza 
Z małowartościowej maj ti polskiej. Wówczas 
to mogli gdańszczanie przybyć do Eolski z małą 
sumką pieniędzy nienneekich, aby z niej żyć 
jajj hrabiowie lub królewiątka, zwłaszcza, iż 
wówczas na gianicy polsko gańskiej obowią
zywały obostrzone przepisy co dó wwozu i wy
wozu rozinaitycn towarów. Wtenczas to Niem
cy oblepiali marktałni naszemi wagony przejeż
dżających oociągów, nie przypuszczając nigdy 
iżby ich waluta dictóniłla takiego bez porówna
nia gorszeeo "fosu.

Katastrofa w dziedzinie gospodarczej odby
wała się w Niemczech, a temsamem i w Gdańsku 
o wiele szybciej niż w  Bolszewji.

Jeżeli katastrofa walutowa dotknęła srodze 
Niemcy, to tem bardziej odczuł to Gdańsk, który 
kwiązany był i jest z  Rzeszą niemiecką współ 

' hą walutą, stanowiącą najsilniejszy łącznik po
lityczny. — Z pówódu swego międzyna
rodowego Znaczenia jako ważny punkf handlowy 
Wad Bałtykiem, ściągnął Gdańsk do siebie du
żo jpsób z świata handlowego a Zwłaszcza z za
chodu. Ci przybysze przyczynili się właśnie do 
powiększenia drożyzny. Operując bowiem wyso
ko wartościową walhtą mogli zawsze płacić naj- 
fljjyzsze ceny. ‘Jo też ceny w Gdańsku wzrastały 
silniej niż w Niemczech. 'Llath kalkalhją i w wa
lucie niemieckiej tu natomiast główną rolę na 
rynki1 odgrywa dolar. Według niego jak1 wredług 
barometru reguluje się ceny za wszelkie towa
ry. Obecnie, jak słychać mą ją pracownicy- han
dlowi otrzymać pensje w równowartości dola
ra Tego chcą również i urzędnicy państwowi 
tak polscy jak i niemieccy.

Trudności walutowe jak czarne chmury za
wisły nad Gdańskiem. "Senat nie może wystarać 
się o dostateczUct ilość banknotów. Dewaluacja 
tak szybko piostepnje, iż maszyny, drukarskie w 
Niemczech nie mogą wyprodukować dostatecznej 
ilości banknotów. 'Gdy się jakiś rodzaj banknotów 
drukuje i wypuszcza w t obieg to ich wartość 
(już prawne znikła do minimalności jeżeli nie 
do zera. To też często stempluje się banknoty 
mniej wartościowe na więcej cyfrowe. Nieraz 
obcy nie może się faktycznie połapać na warto
ści norifinalnej marek niemieckich, gdyż zbyt 
często pojawiają się Coraz nowsze okazy.

Dzisiaj Niemcy-gdańszczanie nazywają pol
ską markę walutą szlachetną (Edelvaluta). Ku 
pcy gdańscy sprzedają najchętniej towary za 
dolary, lub za miarki polskie. Pieniądz polski u- 
wazają. oni za trwały; i dlatego chętnie kalku
lują według niego.

.Wrzenie w mieście wzrasta w miarę pogar
szania się stosunków gospodarczych. Robotnicy 
portowi mają największe pretensje, bo żądają 
obecnie 120 mj§: tak niem dziennie. Ich taryfa 
zmienia się co dwa dni zwykle o sto procent.

Położenie szerokich mas zwłaszcza wdów, 
inwalidów i starców jest wyprost rozpaczliwe, 
Gdyby nie pomoc Polsk: która przysyła tu w 
wielkiej ilości żywność a zwłaszcza chleb. to 
ludność gdańska skazaną, byłaby na śmierć gło
dową. Żywność polska kalkuluje się tu znacznie 
taniej niż gdańską.

Niemcy gdańszczanie dążą do stałej waluty. 
Ogół jest zdania, iż projekt senatu co do wpro
wadzenia gul Jena gdańskiego jest nieszczęśli
wy i życzy sobie wspólnej waluty :z Polską. 
Za spiesznem wprowadzeniem polskiej waluty w 
Gdańsku jest przedewwzystki -m kupiectwo gdań 
skie. które przeciwstawia się awanturniczej po
lityce sin atu. To też prędzej lub później waluto, 
polska wejdzie całkowicie do Gdańska i zawła
dnie tamtejszym rynkiem, Getłianus.

i

Zagłębie Ruhr poddaje się.
WSTRZYMYWANIE BIERNEGO ORORU 

W Z. RUHR.
Paryż. (PAT). 21. września. Efayas dowia

duje się z Berlina, że urzędnicy państwowi z o- 
kręgów prowincjonalnych, oraz przedstawiciele 
partji, którzy udali się do Eerlina w celu kon
ferencji z władzami centralnemi, powrócili o- 
becnie i otrzymali polecenie przygotowania lud
ności Ruhr idio. tego, że opór bierny zostanie za
niechany.

NIEMCOM OTWARTO DRZWI 00  L IGI NARO
DÓW.

Genewa. (PAT). 21. września. Komisja Ligi 
narodów dla spraw rozbrojenia oświadczyła się 
za dopuszczeniem Niemiec ao podpisania trakta
tu w sprawie wzajemnej pomocy przed przyję
ciem ićh eto Ligi narodów.

jtSZCZE ZAMACH DYNAMITOWY.
Essen. (PAT.) 21 września. Wczoraj rano do

konano zamachu dynamitowego na tor kolejowy w 
okol,cy Essen. Eksplozja usżkódźiła to.r na prze 
strzemi 3 np i uszkodziła część mostu. Z powodu 
tego wybuchu w piieście wyleciało wiele szyb,

NIEMCY ŻĄDAJĄ ZWROTU Z. RUHR.
Berlin. (PAT). 21. września. Rząd Rzeszy 

ogłasza następujący półurzędowy komunikat: 
Niemcy sulonne są dopomóc do przywrócenia 
normalnych stosunków ekonomicznych w Zagłę
biu Ruhry, domagają sit; jednak przedtem amne- 
stji dla skazanych przez trybunały państw sprzy
mierzonych, piawa powrotu wydalonych z te
renów okupowanych i przywrócenia Niemcom! 
prawa administrowania gospodarką w Zagłębiu 
Ruhry.

Ciągłe odwlekanie zwołania Sejmu.
Warszawa. (PAT). 21. września. Dziś w po

łudnie zwoła! wicemarszałek^sejmu p. Zygmunt 
Seyda konferencję przedstawicieli klubów, któ
rzy w liście wystosowanym do marsza łka Rataja 
domagali się jak najwcześniejszego zwołania 
plenum Sejmu. W konferencji wzięli udział pp.

Barhcki. Dąbski i Thugutt. Uchwatonb", żeby 
zwołać konwent seniorów na 28. b. m. 0  po
wyższej uchwale zawiadomił "Ąyrektor kanoelarji 
seimowej p. Pomyka1 ski telegraficznie bawiącego 
w Krynicy marszałka Rataja.

Wyplata pensji urzędnicze].
Warszawa. (AW). Urzędnicy państwowi o -.w  okresie od 15. sierpnia Bo 12. wrzeinia, t. j\ 

trzymają z jd. 1. października pełne pobory7 wrze1- o 62 procent, 
śniowe, zwiększone o koszta wzrostu utrzymania | — —

Reorganizacja mfn> rubtt publicznych.
Warszawa (AW.) Wiceministe1 rouót -publi

cznych p. Dudek udzielił przedstawicielowi A. 
informacji w sprawi l. projektowanej reorganizacji 
ministerstwa i zakresu jego działalności.

Pfzedewszystkierri zniesione będą dyrekcje wo
jewódzkie i zamienione jednostki okręgowe sku
piające w sobie kilka województw. Sprawa zasad
nicza istnienia Minisierstwa nie zos afa dotychczas 
przesądzona, nie jest wykluczone połączenie pew
nych jego działów z min. koleji. Powolnej redukcji 
i Idkwiidlacji ulegną ji ówn:eż biura i urzędy od. 
Imldowy kraju. Wobec pomyślnego naugół stanu 
odbudowy kraju — poza Kresami odnośne aparaty 
pracownicze są stale zmniejszał z. Celem spotęgo
wania pomocy rządowej przy cdbud-owie Ministr. 
przygotowuje projekt odpowiedniej ustawy, przewi
dujący zamiast dotychczasowej Torrny zapomóg u. 
dżielanie pożyczek na cele związane z odbudową

do wysokości 80 proc. kosztorysu. W  ustawie tej 
uwzględniona będzie również -pomoc dla odbudówy 
miasteczek, pominiętych w do tych; izasowem usta
wodawstwie. Pozatem Min. Skarbu opracowuje pro. 
jekt ustawy o państwowyni banku odbudowy Do 
działalności banku, opartej na powy ższej ustawie 
Min. R. P. proponuje Włączyć sprawę rozbudowy 
miast.

Wobec obecnej sytuacji finansowej roboty in
westycyjne, ogranicza się 'dó minimum. 1 Nie mo
gąc z wymienionych wy żej .względów przeprowa
dzać prac zakreślonych na dalszą przyszłość, min. 
opracowuje szereg projektów, aby mieć w pogoto
wiu wszelkie materjah7, gtiy prace te będzie można 
podjąć. Obecnie gotów już jest projekt kanalii 
Zagłębie—Kraków, a w roku przyszłym Min. przy
stąpi db budowy kanału Królewskiego.

Bawarja pod znakiem ak tyw m u
(B) Cała Bawarja żyje pod znakiem akty- 

wizmn „Aktywizm — pisze korespondent „Voss.- 
Ztg." — jest fetyszem nacjonalistów bawarskich. 
Każdy kto w jakikolwiek bądź sposób go szerzy 
czy popiera staje się bożyszczem tłumu. Akty
wiści posiadają już gotowe programy, plany mo
bilizacyjne, broń, amunicję i wodzów. Bawarska 
partja ludowa już liczy na to. że premjer przy
szłego państwa wyjdzie z tej łona. Również żywo 
komentowana jest sprawa następcy względnie — 
przedstawiciela tronu.

Wśród1 aktywistów odróżnić można dwie gru- 
gy. Pierwsza: starobawarski partykularyzm z dr. 
Heimem i Siglem na czele, Dokoła niej skupia 
się wielu zwolenników bawarskiej partji ludowej, 
części organizacji „Bayern und Reich" i kadry 
rozwiązanych „Eimvohnerwrhr'ów Rzesza jest dia 
dla tej grupy czemś nienaturalnem, przvmusowem, 
:ąrzmo jej od dawna znoszono z szczerą nie
chęcią. Rzeczą najlepszą byłoby jak najprędzej

oni dyktatury a la Moussolini, odebrania wSzeikich 
praw żydom, zniesienia parlamentaivzmu, wpro
wadzenia ustroju militarnego. Zwolennicy Wijtels- 

bachów i Hohenzollernów radżiby ujrzeć rządy 
ludowe z Hittlerem. na czele.

Resztą zaś, która się ani do jej, ani do owej 
grupy wyraźnie nie przyznaje, hołcitije hasłu ,Los 
von ^reussen". „Los von Reich( das nur ein ver- 
kappertes Preuss^n ist".

Działalność aktywistów w ostatnich tygodniach 
Wzmogła się bardzo. Ożywione dyskusje toczyły 
się nie tylko na zgromadzeniach publicznych, ale 
także i na tajnych konwentyklach. Przywódfcy u- 
rzędują driem) i nocą, organizacje poprawiają pla- 
ńy mobilizacyjne, młodzież gotuje się do broni.

W  ostatnich dniach wydał Hijtler proklamację 
wzywającą do wspólnej akcji. Pod wpływem tej 
odezwy połączyły się z- Hittlerowcami dwie orga
nizacje „Bund Oberland" i „Reichsflagge" i u- 
tworzyły „dyrekforjat trzech" (Heiss, Vzebó>- i Hit.-) 
tler) pod1 firmą „Rampigemeinschaft Bayem".

Wszystkie te wiadomości pochodzą jylko z
odczepie się od tej nieprzyjemnej zależności, i niemieckich źródeł, reszię uzupełnić sobie można 
całą kwestję jednolitego frontu wrzucić do lamusa, i niepokojem, jaki z togo powodu panuje w Berli- 

Druga grupa: to „V.aterlandische Kampfyer-, nie. Bawarja sfaje się znowu piętą Achillesową 
bandę" o wybitnie faszystowskim fasonie. Pragną | Gesnmatnji.
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S p r a w y  p o b K i e .
OBNIŻENIE DYET SENATORSKICH-

Warszawa, (AW). 21. września. 24. bm’. 
odbędzie się posiedzenie konwentu seniorów se
natu na którem omawiana będzie sprawa dobro
wolnego obniżenia dyjet senatorskich o 10 proc.

- I- f
" tjRACE NAD PRELIMINARZEM BUDŻETO

WYM.
Warszawa. (PAT). 21. września. Dowiadu

jemy jsię z imin. skarbu, że prace nad prelimina
rzem budżetowym na r. 1924 są w pełnym toku. 
Prebminarz dochodów wszystkich resortów ua 
r. 1924 został już ustalony. Cyfry budżetu ustala 
się na podstawie cen z pierwszego tygodnia 
czerwca r. b. jako termmu, w którym wydane 
zostały zarządzenia do wszystkich władz w celu 
sporządzenia projektu budżetu.

SKAZANIE DYGNITARZW UKR *. TNSKICH ZA 
1 ZDRADĘ.

I Warszawa. (Telef.) W  tutejszym sądzie okrę- 
'gowym zasiedli na ławie oskarżonych pod za- 
rzutan zdrady Rzeczypospolitej Polskiej między i: 
jam Mizarrnko (1. 29), były konsul- ukraiński w 
Rumun] i, ostatnio pułkownik ukraiński i naczelnik 
kontrwywiad^ w anuji Pctlury; 2)) Emiljan Ma- 
kareńko (I. 30) pomocniki naczelnika sztabu 3 dy
wizji ukraińskiej w pjmji Petlury; 3) Mikołaj Na
zarów (! 21), (ochotnik armji Denikina, a po zlik
widowaniu lej armji pisrnz wojskowy w 
Petlury, 5) 32-letm Anatol Holohij, b. naczelnik 
k3 dywizji Petlury i ó) Wasyl Kowalew—Kowa1 
(1. 37) b. oficer tejże armji.

Wszyscy, jużło mieszkańcy Warszawy, już- 
to oboza dla internowanych w Kaliszu, oskar
żeni zostali o wspólne ułatwianie agentom obcego 
państwa, a mianowicie Ukraińskiej Socjalistycznej 
Fód!sracyjnej Republice Sowietów (zbieranin wia-t 
domości dotyczących wewnętrznego bezpieczeństwa 
Rzpltej Polskiej. ;

Rozprawa xodbyła się przy drzwiach zamknię
tych. i

Sąd1 skazał- Jana Minzarmko na 6 lat, jmał- 
!żonkow Makarenko no 4 lata i Anatola Holólija 
na 2 lata Więzienia, zamienione na dom poprawy; 
wes/.eie Nazarowta( i "Kowalewa—Kowala sąd- z btas 
ku dbwodów uniewinnił. |

Os

Ze świata.
~ MASSARYK JEDZ7E DO PARYŻA
Paryż. (PAT.) 21 września. Jak donoszą ofi

cjalnie prezydent republiki czechosłowackiej Ma- 
ssaryk złoży w Paryżu oficjalną wizytę w dniach 
17, i  18 października,

POINCARE JEŻDŻI ZA BALDWINEM.
Paryż. (PAT.) 2i września. „Echo d'e Paris" 

donosi, że Poincare uda się do Londynu, celem 
kontynuowania narad z Baldwinem.

C0SGRAVE PREZYDENTEM IRLANDII
Dublin. (PAT). 20. września. Dziś odbyło 

się pierwsze posiedzenie parlamentu irlandzkie
go, na którem na wniosek prez. Cosgrave wybra
no marszałkiem parlamentu Michała Havesa. Na, 
wniosek gen. Malęachy wybrano Cosgrave prezy
dentem państwa. Cosgrare wygłosił przemówie
nie, w którem wyraził podziękowanie za dokona
nie wyboru, oraz, wyraził nadzieję, że stosunki 
w Irlandji będą się stale poprawiać.

W skład nowego parlamentu wchodzi 44 
republikanów-, którzy nie będą dopuszczeni na 
posiedzenie przed złożeniem przysięgi na wier
ność królowi, zgodnie z zasadami paktu an,glo- 
irlandzkiego.

OFENZYWA HISZPAŃSKA.
Londyn. '(PAT). 21. września. „Chicago Tri- 

b'tme“ donOsi z Madrytu, że flota hiszpańska 
Złożona z 6 krążowników i 12 koptrtorpednw- 
ców, rozpoczęła bombardowanie Alhucemas.

Sprawy wojskowe.
PROJEKT USTAWY 0 POWSZ. SŁUŻBIE 

WOJSKOWEJ.
Warszawa, (AW). 21. września. Pierwsze 

posiedzenie sejmowej komisji wojskowej odbę
dzie się 2 października br. Na porządku dzien
nym posiedzenia, projekt ustawy o powszechnej 
służbie wojskowej.

KONKURS ORKIESTR WOJSKOWYCH.
[ Rozgrywający się od szeregu tygodni we 
(wszystkich siedzibach D. O. K. konkurs or
kiestr wojskowych znajdzie ostateczny swój finał 
w Warszawie, gdzie w dniach 22. i 23 bm. odbędzie 
się konkurs rozstrzygający tych orkiestr, które 
przy 'konkursie dotycnczasowym uzyskały pierwsze 
nagrody. Do zawodów staną: DOK V Kraków, 
DOK VI Lwów, DOK VII Ptzniańf i DOK X Prze
myśl. Nagrodę przechodnią otrzyma tylko jedna 
orkiestra w postaci buławy tam borne majora wy
konaną wedle projektu pułk. Gembarzewskiego, 
Buława ta jest wzorowana na takiejże buławie 
4 pp. linjowej z toku 1828. Oprócz tego rozdane 
będą cztery fanfary. Kapelmistrz nagrodzonej or
kiestry otrzyma mahoniową batutę ozdobioną sre
brem. (

Wiadomości telegraficzne.
Wznowienie rokowań polsko - fińskich. Cza

sowo przerwane rokowania polsko-fińskie w spra
wne zawarcia konwencji handlowej zostaną wzno
wione w Warszawie z dniem 1. X. br. (AW).

Republika snortgalsKa. Z Moskwy donoszą, że 
rząd sowiecki ogłosił dokrel o utworzeniu sowiec
kiej republiki mongolskiej. (PAT.)

Abisynja prtyjęta do Ligi Narodów. Bada 
Ligi Narodów postanowiła przyjąć Abisynję w 
poczet członków Ligi. Delegacja abisyńska pod
pisała deklarację, gwarantując zniesienie niewol
nictwa, oraz kontrabandy, broni. (PAT).

K r o n i K e .
K/.I ENPARZYK.

DziS rz. kat Maurycego; gr. kat Juakyn a i Annv. 
Jutro rz. kat. G. 18 po S\v., Tekli; gr. kat. N. 17 po S. H 
S .  Wschód słońca SU2, zachód 5 28.

TEATR W lEtKI.
Sobota „Coppelia*, balot.
Niedziela „Tvaviata‘  (występ pp. Frenklównej i Dra

bika w  głównych rolach).
Poniedziałek „Orlę* — 60 pre, zniżki.
Wtorek „Bajki*, balet fantast w  3 ak t O. Nedbala, 

(premiera).

TEATR MAŁY.
Sobota „Mntic* by t  1(101%“ .
Niedziela „Muslsi być wu„%*.
Poniedziałek „Ttagedja dzieci* — 50 pre. zniżki. 
Wtorek „Musisz być moją4 — 30 prc. zniżki.
Środa „Oczy księżniczki Fatmy4, komedja w S aktach 

Kiearzyftskiegw — pioniera.

TEATR NOWOŚCI.
Sobota „Szkoła kokot*.
Niedziela „Madame Pompadour*.
Poutedzi&łek „Królowa Tanga —  30 pre. zniżki. 
Wtorek „Szkoła kokot*.

Koncert M. MUaza planisty, który zdobył 
ogromny sukces w Ameryce odbędzie się w po-; 
niedzlałek 24. września. Bilety do nabycia. Biuro 
reklamy, (gmach Tow. Muzycznego) M853

We LMOnril.
— Wypdiata raty pensji za październik wraz 

z dodatkami droiyźnlanymi dla emerytów, wdó w 
i Sierot. Izba Skarbowa we Lwowie ukończyła 
dnia 17. września b. r. wysyłkę ostatnich prze
kazów czekowych na ratę pensji za październik 
b. r. wraz z dodatkami drozyźnianymi dla eme
rytów, wdów i sierot ż natychmiastowym ter
minem wypłaty, wobec czego wypłata tych Trale- 
żytości przez odnośne urzędy pocztowe będzie 
ukończona, w dniach najbliższych.

— Znowu podfrożónie (książek W  dniu 1 paź
dziernika mnożnik księgarski zostanie pod wyższo- 
ny dJO wysoltości odpowiadającej obu wskaźnikom 
droży źniahyłn za miesiąc wrzesień. Nowy cennik

będzie obowiązywał w ciągu całego października, 
poczem co miesiąc następować będzie podwyżka 
mechaniczna. ;

—  Wprowadzenie obiadów urzędowych.
W dniu 19. b. m. odbyły się natady reslaura!- 
tórów i Właścicieli kawiarni. W dyskusji zabie
rali głos imieniem związku restauratorów i w ła 
ścicieli kawiarń pp. Maksymowicz, łła-tman, Bo
rowski i i. .Uchwatono zaprowadzić tanie obiady) 
„urzędowe" po 25.000 mkp., 20.000 mkp. i1 
15 00U mkp. stosownie do restauracji. Kawiarnię 
nie zniżą cen, właściciele tych oświadczyli je- 
diak gotowość przy podwyższeniu obecnej bu
ry fy pozostawić na razie istniejące ceny w go
dzinach od 7— 9 lano

— Z teatru. „W  Krainie baśni". We wto
rek 26. b. m. Teatr Wielki występuje z premierą 
fantastycznego baletu w 7 obrazach O. Nedbala 
p. t. ,,W krainie baśni". Układ choreograficzny: 
bałetmistrza Faliszewskiego. W balecie biorą u- 
dział pp. Kiisanowa, Burkacka, Biczowna, Cie
sielska, Faliszewski, Fortunauo. Ciesielski, Mo
rawski i cały corps de ballet. Dekoracje z pra
cowni Z. Balka. Strona muzyczna spoczywa 
w rękach p. Stadlera.

„Oczy księżniczki Fatmy". Premiera tej ke- 
medji Kiedrzvńskiego odbędzie się we środę 
w Teatrze Małym. Grają pp. Bilińska-Czarnowska 
Ładosiowna. Korczyńska, Orzechowski, Bygier 
i Zabielski. Keżyseruje p. Orzechowski.

— Dyrekcja “ Teatrów Miejskich donosi, że 
jfe Zofią Fedyczkowska nie należy do zespohl 
Miejskich Teatrów.

— Strajk urzędników gal. Kasy Oszczędno
ści we Lwowie wybuchł wczoraj. Pracownicy 
domagają się lepsrego uposażenia na wzór in
nych instytucyj finansowych. Nie wątpimy, ze 
wydział Kasy Oszczędności uwzględni słuszne 
postulaty długoletnich swoich pracowników i 
że strajk w najkrótszym czasie zostanie zlikwi
dowany.

r- Taksa aptekarska podwyższoną została 
od 14 bm. i

— Ograniczanie ruchu kolejowego. Pucząw- 
szy od 1. października br. wprowadza się w tur. 
okręgu dyrekcyjnym ograniczenie w ruchu po
ciągów pasażerskich na następujących linjach: 
Na linji Lwów—Podwołoczyska na odcinku 
Tarnopol—Pod wołoczysaa pociągi pospieszne 
Nr. 20) i 202 kursować będą poeżąwszy od 1 
października, tylko każdej środy i niedzieli. Na 
linji Drohobycz— Borysław znosi się bieg po
ciągu Nr. 1820. Wreszcie na linji Krasne—Zdoł- 
bunów na odcinku Brody—Radziwiłłów pcciągi 
843 i 844 nie będą ku‘sowały od 1 październ. 
w niedziele i święta rzj m. kat.

— (t) Wypadki przy p.moy. W fabryce „Fer- 
rum“ , mieszczącej się przy ul. Żółkiewskiej 147, 
uległ ciężkiemu wypadkowi podczas pracy Antoni 
Bikreit. Ze złamaną w kilku miejscach nogą 
przywieziono go do stacji pogotowia rat. a Stąd 
po założeniu pierwszego opatrunku odesłano ka
retką do szpitala.

Drugi podobny wypadek zdarzył się na ul, 
Leona Sapiehy, gdzie monter M. K. E., Karol 
Maćko naprawiając przewody elektr. spad! z 
drzewa, przyczem złamał obojczyk i ciężko się 
potłukł.

— (t) Zatrucie mięsem całej rodziny. Zofja, 
Władysław i Ludwik w wieku od 18—21 lat, 
Lichwiarze z,am. przy ul. Królowej Jadwigi 1. 30, 
ub. środy po zjedzeniu potrawy mięsnej, zacho
rowali przy objawach zatrucia. Wezwane naza
jutrz pogotowie rat. udzieliło im pierwszej po
mocy, przepłukując żołądki.

— (t) Auto wjachalo na Cyklistę. W  uf. Kra
kowskiej, auto Nr. 7303, wjechało na jadącego ro
werem Izydora Bogunowicza. Szczęśliwym trafem 
Bogunowićz uniknął wy padku, a tylko koła auta 
zgruzgotaly mu cały rower.

— (t) Włamania i kradzieże. Jadwiga Balko 
żona inżyniera zam. przy ul. Murarskiej 16, za- 
domila policję, o kradzieży dokonanej podczas je} 
nieobecności z przedpokoju. Wartość skradzionej 
garderoby wynosi 12 mil jonów mp.

Do mieszkania Jana Reczucha W Weinberfcen 
koło Winnik, włamali się onegdiaj w ndcy zło
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dzieje i skraAli mu garderobę na Sumę 25 miljoi- 
uów marek.

Z ogrodu1 realności przy ul. Listopada 20, 
skradł ktoś dużą palmę Wartości 20 miljonow.

Z c§»łpj Pulftkl.
’ —  Dziewiątą rocznicę swego powstania ob

chodzić będzie 3 pp. Leg. w Jarosławiu dnia 
30-go bm. jako święto pułkowe. W: dniu tym od
będzie się dekoracja krzyżami Virtuti mditari i 
walecznych b. ofijgrów i szeregowych 3 pułku 
Karpackiej Brygady. *Na program uroczystości 
z loży ®ię a) Tydzień sportowy — zakończony me
czem piłki nożnej 'i rozdanie nagród w dzień 
rocznicy, b) W przeddzień dnia 29. bm. wieczo
rem przedstawienie amatorskie, na którem ode
grane zostaną fragmenty „Wyzwolenia" i „Nocy 
listopadowej", c) w dzień święta: msza połowa, 
dekoracja, obiacł połowy, wieczorem raut w sa
lach kasyna garnizonowego. Panowie chcący 
wziąć udział w uroczystości zechcą powiadomić 
dtwo piSłku do dnia 25. bm.

—  Preliminarz budżetowy na r. 1924 przed
łożony zostanie sejmowi w pierwszych dniach 
października.

— Opłaty na uniwersytetach polskich. Nowe 
©płaty wpisowe i czesnego są następujące: tyku- 
lem wpisowego 2 złp., opłaty roczne 10 złp., 
oplata za korzystanie z bibljoteki 2 żłp., opłaty 
za ćwiczenia i seminarja 1 do 2 złp. W  przeli
czeniu na marki polskie wpisowe Wraz z ćże- 
snem i imieini opłatami wynosi około 1 miljo- 
na marek.

— Policja państwowa Rzeczypospolitej 
Polskiej została włączona do Związku policji 
międzynarodowej, obejmującego wszystkie pań
stwa kulturalne. Celem związku jest wzajemna 
pomoc w śledzeniu i aresztowaniu przestępców, 
t zw. międzynarodowych, którzy popełniają, prze
stępstwa, przenosząc się do rozmaitych krajów. 
Urzędnik pobcji państwa związkowego po przy
byciu na teren zagraniczny korzysta z pomocy 
wywiadowców i znajduje wszelkie potrzebne in
formacje.

W  ciągu krótkiego czasu należenia do zwią
zku, policja* polska okazywała już pomoc dele
gatom policji belgijskiej, szwedzkiej i niemiec
kiej.

— Reorganizacja naszej gospodarki jajowej-
Minister handlu i przemysłu p. Szydłowski o- 
świudczył w wywiadzie dziennikarskim, iż za
mierza zorganizować handel jajami. Żakupna 
jaj po wsiach będą musiały być dokonywane 
pi zez kółka rolnicze, które tam’ gdzie ich niema, 
będą musialw powstać. Kółka rolnicze odpro
wadzą zakupione j,aja do składnic powiatowych, 
a te dalej.

— 0 Wywóz 240.000 tófl cukru. Właści
ciele fabryk Cukru domagają się od rządu ze
zwolenia na wywóz zagranicę 24U.000 ton cu
kru. Tegoroczną Kampanję obliczają cukrownicy 
na 420.000 ton, z czego na użytek wewnętrzny 
plkeynacznją tylko 180.000 ton

Do wiadomości o apetytach wywozowych cu
krowników polskich dodaje Warsz. „Przegląd wieCz. 
komentarz następujący — „.jeżeli pOpęd wywo
zowy cukrowników zostanie zaspokojony, to zaro
bią oni na tej tiranzakcji 7,333.000,000 000 marek 
czyli ó miljo-nów fuSntów szteriingćw, my zaś bę
dziemy wkrótce płacić za kilo cukru zapewne po 
100 do 120 tys. marek".

— I. Żjazd inżynierów mechaników. Korzy
stając z ogólnego Zjazdu Inżynierów', Koło Me- 
chaików  przy Stowarzyszeniu Techników w War
szawie, pragnąc omówić jednocześnie szereg za
gadnień, mających w chwili obecnej doniosłe 
znaczenie dla życia przemysłowego Polski i do
tyczących dziedzin pracy kolegów-mecbaników, 
postanowiło zorganizować Piemszy Zjazd Inży
nierów' Mechaników. ''Zjazd ten odbędzie się w 
Gmachu Głównym Politechniki Warsżawskiej, 
dnia 29. b. m.

Program Zjazdu jest następujący: Znaczenie 
Społeczne pracy inżyniera w przemyśle, ref. prof. 
K. Adamieckiego. Zasady prod” ktywizmu, ref. 
prof. E. HausWalda. Normalizacja, ref. inż. J. 
Dąbrowskiego. Badania naukowe w .przemyśle, 
Jsef. jpnof. H -Mierzejewski. Kształcenie inżynierów 
Bet. pnof. M. Broszko. Szkolnictwo zawodowe,

ref. inż. M. Koro lec. Prasa techniczna, ref. mz. 
Cz. Mikulski Stowarzyszenie Inż Mechaników, 
inż. S. Płużański.

Pozatem odhędą się pokazy pracowni Pcli 
techniki ęaeiodynamiki, metalografji, badania ma
szyn, fizyki, obróbki metali), oiaz zwiedzenie 
wystawy prac graficznych Studentów Politechni
ki. Udział w Zjeździe wziąć mogą członkowie 
Stowarzyszeń Technicznych, oraz wprowadzeni 
przez nich goście. Opłata wynosi 60 tys. marek 
polskich. Zapisy kierować należy ao prof. K. 
Taylora, Warszawa, Politechnika, teł. 78—21, 
lub 157.-—12. Komitet Organizacyjny I. Zjazdu 
Inż. Mechaników stanowią prof. H. Mierzejewski, 
inż. iS. Płużański, inż. Z. Rytel, prof. Taylor.

—  Ldkiarzom wolmo bez ograniczenia wy
jeżdżać do Ameryki. Przed kilku tygodniami 
jeden z łódzkich lekarzy zwrócił się do konsula 
amerykańskiego w Warszawie z prośbą o wyda
nie mń wizy na wyjazd do Am; ryki. Konsul prośbę 
odrzucił, motywując to tern, iż petent nie ma w 
Ameryce bliższych krewnych, obywateli amery
kańskich'. Lekarz ów zwrócił się do Waszyngto
nu z zażaleniem. W odpowiedzi rm to konsul a- 
mery kański otrzymał z departamentu emigra
cyjnego w Waszyngtonie instrukcje, by leka
rzom nie czynić żadnych trudności przy. wyda
waniu wiz nawet ponad określoną kwotę.

— Propaganda celów P. X. 0. Wczoraj 
w gmachu P. K. G. odbyła się konferencja przy 
udziale przedstawicieli banków i instytucji f i
nansowych i gospodarczych, oraz prasy. Refe
rent generalny mecenas Lalewicz, a następnie 
referent prasowy Górka zobrazowali dotychcza
sową działalność, oraz cele P. K. O. Rozwój 
P. K. O. nie postępuje jednak lak, jak należało 
oczekiwać, a to głównie wobec małego uświa
domienia społeczeństwa. To też na konferencji 
zwrócono uwagę nń. konieczność propagandy, 
a zwłaszcza, wśród ludności wiejskiej na rzecz 
uczestnictwa w P. K. O.

— Niedobór opery warszawskiej. Z Warszawy 
dbłioszą: „Dyrekcji teatrów miejskich magistrat ma 
asygfować 4 miljardy. rnk. na' poczet niedoborów 
kredytowych. Opery na 1923 r. Zaznaczyć nale
ży, że budżet Opery na okres od początku sezonu 
bieżącego dO końca rb. przewiduje niedobór ogó
łem w sumie 13 miljardów mk."

£ń Stitflafa.
— State! s z k o l n y  „Lw ów " zawinął 19. Lm. 

do portu Santos w Brazylji.
— Trzęsienie ziemi nad Amurem. W pro

wincji amurskiej dało się odczuć nieznaczne trzę
sienie ziemi.

— Odkrycie przedhistorycznego grodziska. We 
Francji, niedaleko Orange, obok wioski Piolcem, 
odkryto starożytne grodzisko zajmujące powierz
chnię około i 000 m2, w kształcie półksiężyca. 
Znaleziono mnóstwo przedmiotów z krzemienia i 
ktośći, naczyń oraz skieletóW ludzkich i zwierzęcych 
ż epoki przedhistorycznej. (

Zfabr -iiió, I niflDttluka.
— Towarzystwo Sztuk Pięknych we Lwowie

komunikuje: W  niedzielę dnia 23. bm. o gódz. 
11 -bej przedpoł. nastąpi otwarcie pierwszej w 
tym roku bieżącej wystawy Towarzystwa na któ
rą nadesłali swe prace artyści malarze: Janina 
Nowotnowa, Janusz Jarosiewicz, Artur Klar, A- 
dam Batycki, Joachim Weinsarlen oraz artysta 
rżezb, Eugenjusz Weinberg. Prócz tego wysta
wiony będzie karton, do witrażu art. mai. Ka
rola Maszkowskiego p. t. Michał Archanioł. W y
stawa otwarta codziennie od godz. 10-tej do I,-tej 
popoł. w lokalu Towarzystwa przy ul. DziedU- 
Szyckich 1. (Gmacfl Muzeum Przemysłowego). 
Wstęp 15.Ó0U mk. dla młodzieży szkolnej 5.000 
marek.

— Czysty doichód na rzecz „Biblioteki dla 
ubogiej młodzieży" poświęca z przedstawienia swe
go w poniedziałek dnia 24 bm. cyrk ,,Medrano", 
pragnąc w ten sposób humanitarnym czynem za
znaczyć swój pobyt we Lwowie. Na ten dzień 
przegotowany został zupełnie nowy program. — 
Publiczność powinna tłumnie wypełnić widownię, 
by przysporzyć funduszów szlachetnemu celowi.

%  o d e s ł a n e *

Ze względu na na szalejącą droż)rznę, kosztów 
podróży, aby umożliwić dalszą piracę nie zale
żny od swojej branży, poszukuję dodatkowo za-, 
stępstwa w podróży dla przyjmowania zleceń • 
u pp. kupców', w stowarzyszeniącń i kołachj 
kooperatywno-konsumcyjnych, w Małopolsce) 
wschodn. IS e z w ł o c z n ie  oferty nadsyłać proszki 
d o  admin. „Kurjera lwo\v.“ Okazicielowi Legi-b 

tymacji Nr. 1951. 48581
WaiSzawski Związek Zawodnych Pracowników Handlowych. |

O k a l i g k  f

O r. L e o n  (1I1UDE81 i)
b. asystent Kliniki Frof. Fuchsa we Wiuaniu. B I

ul. Romanowkra, ?. 4550 9

Architekt ADOLF SOFER
Łw4vTurnflws?dego 83 Iii. 4Ij.

Piany, kosztorysy, budowle. 4761

Wódz Indjan w Genewie.
W Genewie przebywa Deskaheh wielki wódz! 

Lrokesów z mad Ontario. W długim kożuchu ha
ftowanym paciorkami kolorowemi, w djademie 
kolorowych piór budzi wizję umierającego świa
ta. Władza jego roztacza się na wjszys-tkię ple
miona Kanady na południowy Wschód od Wiel
kich Jezior Plemiona te noszą nazwę „tfześcuS 
Plemion". Deskaheh przybył osobiście wobec L i
gi Narodów zaprotestować przeciw pogwałceniu . 
przez Kanadę praw i przywilejów nadanych: 
przez Jerzego III. i przeciw najazdowi białych1 
kolonistów na lerytorja Indian om zarezerwowa
ne. Przywiózł ze sobą dokumenty i przywileje ! 
odnośnie do autonomji „Sześciu Plemion". Des-V* 
kahrdi ośw iadczył jednemu z dziennikarzy: „Chce-} 
my tylko aby nam pozwolono wymrzeć w po- j 
koju w naszym własnym kraju". Wobec maje- . 
statu nieszczęścia i śmiefci rasyr która była) 
uosobieniem rycerskości i szlachetności jak rna’- 
łem wydaje się europejskie mrowisko intryg Wi t 
Genewie.

Szkoła tańców współczesnych /specjalny 
kurs tańców scenicznych BURKACKIEJ Czesła
wy, primabaleriny i FALISZEWSKIEGO Sta
nisława baletnictwa teatrów miejskich, przyj
muje wpisy codziennie od g. 6— 7 wieczorem. 
Franciszkańska 7. 4854

Z sali Koncertowej.
WIOLONCZELISTA FEUERMANN.

Wielkie powodzenie artystyczue wioloncze
listy Emanuela Feuermanna, które w minionym’ 
sezonie towarzyszyło jego koncertowi w naszem 
mieście, skłonno tego artystę (to ponownego za
witania do nas. Jest $p w calem tego słowa zna
czeniu artysta pierwszorzędny, który słusznie 
od szeregu lal zajmuje w święcie muzycznym1 
stanowisko wybitne. Technika jegc do możliwej 
doskonałości wypracowana, pomńcna mu jest 
przy pokonaniu najdalszych trudności przy ta
kich kompozycjach, jak Sarasatego „Melodje cy
gańskie", gdzie wiolonczela zwycięsko rywalizuje 
z techniką skrzypiec. Prawdziwa muzykalność, 
poczucie dla stylu klasycznego i pełnia dźwięku 
gry akordowej wystąpiły na jaw przy, Bacha so
nacie c-dur na wiolonczelę solową^*.

Na szczelnie zapełnianej sali widzieć można 
było wiele pań z  kapeluszami na głowie. TY za
chodniej kulturalnej Europie zwyczaju tego nie
ma; u nas od jakiegoś czasu panie widocznie 
przychodzą' ną koncert, aby zaprezentow ać swe 
najnowsze kapelusze. Podobno niektórą firmy 
modniarskie w tym ictelu wypożyczają dla rekla
my w o je  najnowsze modele.
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lV a d  e s ł a n e
Nieprześcigniony -w swej rascyn. mocy, pełen emocji oraz upojonego czaru wielki dramat w  6 akt. pt.

lailliMa : R O M A N S  Pifffi G R Z E S Z N I C Y ! Hopemik
N E K R O L O G  JA .

2 1 Złotnickich

AURELIA STRZELECKA
wdowa po radcy wyższego Sądu krajowego 

zaopatrzona św . Sakramentami, po długich a cięż
kich cierpieniach, zasnęła w Panu dnia 20. września 

1923 r., przeżjwszy lał 82.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 22. wrze

śnia 1923 r., o godzinie 3-ciej po południa z domu 
żałoby przy ni. Gipsowej 1. 19 na cmentarz Łycza
kowski, na który to obrzęd w  smutku pogrążone 
dzieci, wnnai i prawnnki krewnych i znajomych 
zapraszają.

Nabożeństwo żałobne odbędzie 
się w poniedziałek dnia 24. września 1923 roku 
o «odz. 9 rano w  kościele parafial. św, Marji 
Magdaleny.

Czas cdnowic przedpłatę!

Między teleskopem i mikroskopem.
Człowiek stoi we wszechświecie niejako mię- 

'dzv slońuimi a miku obami. Przez teleskop spo
gląda na niewymione (przeważnie ciała niebieskie, 
a mikroskopem CKTkrj-wa światy drobnych, niewi
dzialnych isuot Organicznych. 1

Zarżnijmy od1 soczewki teleskopu. Astronom 
amerykański Albeit Micheison sięgnął niedawno 
po najbardziej odległą gwiazdę w kompleksie O- 
ridtnlk i Oznaczył jej odległość od ziemi na mogącą 

( szaleństwo sprowadżić, cyfrę 1400 tryljonów ki- 
j lometrów. Na 100 tys. ludzi w Polsce znajduje się 
, może jedten, który zrozumie przestrzenną warjość 
' tej cyfry.

Światło, kfóire pizebiega w ciągu jednej se
kundy około 300 kim. potrzebuje 150 lat cznsu 
aby z tfej gwiazdy Beielgeuza dotrzeć do naareji 
planety.
I Gdyby ta gwiazda zbliżyła się do ziemi na 
jodległjpść słońca, to nie widzielibyśmy ani skrawka 
nieba, lecz ;edhą olbrzyma powierzchnię gwiazdy. 
Promień świetlny lej gwiazdy odczuwany obecnie 
przez nas jest promieniem wysianym z niej w 
czasach, gdy Napoleon był jeszcze w kolebce.

Nieporównanie większą odległość międzypla
netarną, odkrył piof. Lundmark, 'Wtóry obliczył od
dalenie mgławicy w gwiazdobiorze Andromedy na 
23 tys. lat świetlnych

Równie cieKawe cyfry oznaczają wie.kości świa
ta irobnowidzowego. Bakterje mnożą się’ z nie
słychaną szybkością, jedna taka istotka wymno- 
żona przez siebie samą a następnie przez swe po
chodne dosięga w riagu 24 godzin, liczby 280 biljo- 
nów. Jeśli średnica- jednej bakterji wynosi około 
tysięczną części milimetra, to tysiąc mil jonó w ta
kich bakterji wypełni (dopiero 1 milimetr ku-biczny. 
Czyli, bakterje powstałe tw ciągu jednej doby zaję
łyby przestrzeń około 6 milimetrów sześciennych.

fforjer ebonrmiczny.
Lwów, 20. września.

+  Głfrfda zborowa. Kuch na giełdzie nadal 
słaby, ogólny obrot 55 ton. Ropyt za zbożem 
twarderri przy miernej podaży. Transakcja spo
radyczna w Inie z tegorocznego zbioru. Tenden
cja utrzymana. Usposobienie spokojne.

-f- Kursa zboiżowe. Ceny za lOO kg. loco sta
cja załadowania. Pszenica krajowa ex 1923 r.
830.000 —870.00*). Żyto małopolskie ex 1923 r.
490.000— 500.000 . v

Giełda lwowska.
KURSA DEWIZ GIEŁDY LWOWSKIEJ.
Na, dzisiejszej giełdzie kur&a w dalszym-cu,- 

gu trzymały, się bardzo mocno, mimo sztucznych- 
.kursów giełdy wiarszawskiej. Stało się już ja- 
snem, że rząd, pragnąc jak najtaniej wykupić 
pierwszą emisję bonów złotych, płatną 1. pa
ździernika b. r., wedle średniego kursu franfca 
szwajc. między 12 a 27. b". m., zamknął noto
wania na giełdach prowincjonalny cli, by inter
weniując wyłącznie na giełdzie warszawskiej, 
mógł utrzymać niskie sztuczne kursa. O ile po- 
stępo vauje takie korzystnom jest dla skarbu, 
o tyle niepotrzebnie wywołuje brak zaufania do 
złotego polskiego, co zresztą leży w interesie 
wielkiego przemysłu i finansów, zwalczających 
od początku pomysł złotego polskiego.

W szczególności płacono: za dolary efekty
wne 326, dewizy 32-1, funty szterlingi 1100—1450 
franki szwajc. 57.500. franki franc. 18.500, marki 
niemieckie 0.00035, korony austriackie 4.60, ko
rony czeskie 9,650.

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE
Zainteresowanie dla akcji dość znaczne. Kursa 

nieco silniejsze. Obroty liczne. — Na targu nie- 
rótowahych obroty difże przy kursach naogół nie

jednolitych. — Tendencja lekko zwyżkowa. — U- 
sposobienie ożywione.

OBROTY W  AKCJACH.
Chodbrów 925, Oikos 685, Tespy 1250, Bro

wary 1975, Ćmielów 281, mieef. 240 Gafota 3̂ 500, 
nieef. 31, Karpalit 120, Peztt 63, Nafta 119, PTB 
70, Rakszawa 6U0, Siersza |el. 70, Siersza górh. 1080, 
Tohan 80, Cegielski 135, Parowozy 115, nieef. 105, 
Zieleniewski 1915, Hipoteczny 215, Małopolski 135,, 
Pnikred 21, Przemysłowy 80, nieef. 76, ZBK 42.
OBROTY W  AKCJACH NIEKOTOWANYCR.

Gaz] 5750, Jaworzno setka 3850 a 25 szt. 
4000, 3950, (drob. 4175) Chybie setka 1780, jdrob. 
1825), Drożdże G. 150. Bruger 630, 620. Len w 
Kr. 325, Olkusz 123, Gazociągi 65, Sehon 1 milj. 
500 tys.,. Star 210, Akum. 290 Azot 95 (nieef. 80). 
Czechowice 15, Foresta (nieef. 125), Lesienice 520 
(480), Nitrat 62 i pół. Gazolina 280, Radziwił e>00 
Sżkło w Kir. (150 iex. Węglówki ef. 7200 (nieef. 5100)

AKCJE GIEŁDY KRAKOWSKIEJ.
Pol. B. Przem. 75.000, 85.000. B. Kip. 190000

210.000. B. Malopolsk’ 130.000, 140.000. Ziemski 
; B. Kred. 40.000, 50.000. Bank Powsz. Kredyt
j 20.000, 30.000. Tohan 75.000, 85.000. Impex 
1500. 2000. Farma 120.000, 140.000. Zieleniew
ski 1,900.000, 2,100.000. „ f a j i ;  400.000. Ce
gielski 135.000, 150.000. Trzebinia masz. 150 000
200.000 Parowozy 110.000. 130.000. Automotor
50.000. 70.000. Górka 2,600.000, 2 «00.000..Sier
sza góm. 1,100.000, 1,300 000. Tepege 725.OtlO,
775.000. Nafta 110.000, 130.000. Synd. kosz. 

j 220,000, 240.000. Trzebinia tł. 750.000, 850.000.
Krakus 1.75.000, 190.000. Chodorów 850.000,
950.000. Ćmielów 210.000 270.000. Siersza el.
70.000. 80.000. Niemojowski 150.000, 170.000.

AKCJE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.
Sole potasowe 1200000— 1100000-1150000. 

Kijewski i Scbolce 400.000— 430.000. Spies
330000— 350000-335000. Puls 100.000—85.000 — 
92.500. Wild 185.000— 170.000. Chodorów «90090
850.000. Czersk 370.000—310.000-365.000. C?e-

stocice 5,050.000—5052.000. Gosławice 425.000
395.000— 400.000. Michałów II. 500.000 bez ni. 
650 000— 600 000. Warsz. Tow. fabr. cukru IV 
7,00C.UU0, VTL 9,000.000— 9,200.000. Firlej 15u000
165.000. Łazy 70.000-66.500-67.500. Przem. 
drzew. 45.000—-50.000—45.000. Warsz. Tow. kop. 
węgl. I. 850.000-930 000-925.000. Cegielski
150.000— 132.500, bez nr. 175.000. Lilpoop, Uau 
i Low 150.000-142.500-152.500. Modrzejów
1.275.000— 1,800 000. Nórblin 275.000-257.000—
260.000. Zakł. Ostrowieckie 2,200.000- -2,075.000
2.100.000. V. 2,050.000. Robn i Zieliński 250.000
265.000— 260.UUU, IV. 250 00O. Rudzki 615.000-
640.000— 720.00-660.000—715.000. Starachowice
1.075.000—1,015.000-1,060.000. Pocisk 130.000
170.000. Parowozy 120.000— 117.000-118.000. 
Zieleniewski 1,800.000— 1.825.000. Żyrardów
53.600.000— 51,009 000—52,500.000. — Borkowski
135.000— 145.000. Br. ,Tabłkowscv 36.000—33.000
35.000. Żegluga 28.000—30.090 Połbai 27 000. 
Ćmielów 290.000- -310.000-285.000. Elektrycz
ność 1.5O0.UOO. Haberbuseb 510,009—520.000—
515.000. Spirytus 475.000-525.000-500.000. — 
Kiu-cze 155.000— 145.000. Poi. Nafta 110.000. No
bel 305.000— 307.500. Lenartowicz 38.000-36.000 
Tepege 850O00. Pol. przem. r aft. 575.000— 650000 
Fitzner 1 900.000-1.700.000-1,800.000. Siła i 
Światło 1.775.000— 1,800.000 Korek 70.000. Ko- 
nopid 120.000. Tow. -elcktr. 182.500— 175.000. 
Synd. roln. 400.000-550.000-525.000. Pozn. Sp. 
drzew. ‘400.000

AKCJE BANKOWE W WARSZAWIE.
Bank dysk. warsz. 925.000— 900.009. Bank 

Handlowy* 1,700.000— 1,750.000. Bank dla handlu 
i przem. I. 222,500, bez nr. 232.500— 235.000. 
Bank Małopolski 115.000— 125.000. Bank Przem. 
warsz. 95.000. Pol. Bank Przem. Lwów 71.500
72.000— 70.000. Fank Zjedn. Ziem. Polsk. 190.000 
Bank Śpół. Zarobk Poznań 385.000--380.000. — 
Wileński Bank Prvw. 190.000— 185.000. Bank 
Kred. Warsz. 140.000— 125.000-145.000. Bank 
Związku Ziem. 80.01)0.

Kursa giełdy lwowskiej.
żądają, T =  'ransakcje. Zresztą: płacą.

A) Akc. Bank. 21
września B) Akc. przem. 21

września

Akc. Związk. . 40000 Górka . . . 1050000
Dyskont Lw. . — Oikos . , . T  700000
Handl. Pozn. . 20u00u Parowozy . . T 115000
Hipol akc. . . T 2.15000 Patrja . . 3Z000
Hipot. zeme*. . 3Q"0 Pezet . . . T 65000
Małopolski . . llóiOO Pocisk . 190000
Powszechny T 26000 Pol. Glob . . 7000
Przem ysłowy. T  83000 Poi. Nafta . . T 122000
Ziemski kred. 42000 Pol. Tow. Bud. T  70000
B) Akc. przem. Pol. Tow. H. . ,T 80000
Browar Lwow. 2000000 Rakszawa . . T  610000
Chodorów . . T 925000 Siersza el. . 70000
Karpalit . . T 120000 Gór. Siersza , T 1300000
Ćmielów . . T 281000 Tepege . . . 740000
Portland z S, . — Tespe sól pot. T 1260000
Galiela . . . 2200000 Zieleniewski . T  1950000
Gafota ex . . •r 37000 Źeglnga poi. . 23000

Kursa walut 
Kurjer 

Lwowski
Lwów — dnia 21 września 1923

Warszawa 
dnia 21 września

Kraków
dnia 10 IX.

Zurveh 
dnia 21 IX.

Berlin 
dnia 18 IX.

. Nr. 225 Gotówka Dewizy D e w i z y

100 Mk. poi:
3 8

•3 'a — 1 0 0 - 100 o-oo-18 00 00
1 funt. ang. B A StS-O 

^  C o
1450000 1286000-1365000 1220000-1250000 25 68 598500000-0

100 frs. fran. 18500 1675000— 1770000 135000-152000 23 35 75810000
100 fr. szwaj. . ^ 57500 4990000- 50400u0 482500— 497500 IOuOO 23541000-0
100 frc. belg. 00000 1410000-1498000 522300 622000 25 00 6284250-0
100 K czesk. -  3 Ł  Ź 9650 860000 860000 74400-74400 16 95 31900000
100 K w^g.

aj u O
a  o 2 000-000 - 0 3 718200

100 K austr. °  Z a -r» 460 401 -409 350 —3-:>6 — •0079 1875300
100 M niem. • a  .2  °  t e  s S

N  V  M  •*+
000035 00028-00028 000-000 0-00000-44 100-00

1 Dolar am. 324000 282050— 298000 246500- 251500 5-65 1318695000
100 Lir wł. fe O 12800U- -128Q*K) — 25-30 57855000
100 Lei rum. a -  s .2 -| 000—Oi.O 00000-nono 2-55 94-65
1 gnid, hol 2 s « 00000-00000 00000-000000 222 25 67870000 0
106 K norw. — •— 000 -U)0 90-75 21147000-0
100 K duńsk. 
100 K szw.

b a A  "3 o.s° 2
M  S u as>  M **  tn V

0000-0000 10300
147-00

237400000
45120000-0
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KtiKJER LWOWSKI z niedzieli dnia 23. września 1923. HSr.' m .

Wobec niezliczonych miljatdów i biljonów ta-! 
kich istot dsrobnowidzcwych, liczba mieszkańców1 
ziemi jest śmiesznie mała. Ogółem zamieszkuje 
ziemię 1500 miljonów ludzi mówiących 3064 języ
kami i narzeczami, i wyznających przeszło 1C00 
różnych reugji z których każda jest jedynie do
bra, nieomylna i niezawodne locum w niebie za
pewniająca.

Co rocznie umiera około 33 milj. ludzi. — 
przeciętnie widzi człpwiek swój 33 rok życia, — 
czwłarta część ludzkości umiera przed osiągnięciem 
dojrzałości płciowej, 1 człowiek z tysiąca dożywa 
lat stu1, a jeden z pięciuset lat 80. Na każdych 
stu, ty lico sześciu 'żyje 65 lat- I tak dalej, lecz 
nie Ido znudzenia, jakby rzekł zwyczajny sobie 
kołtun, bowiem liczba jest mądrą i piękną, jak 
niewiasta po konjirnkpji' X 2

konną na przestrzeni 500 m. na przełaj, pły
wanie na 300 m., strzelanie do celu z pistoletu 
na 25 m., szermierkę na szable i bieg pieszy 
na przełaj, zdobył major Żarski (72 p. p.).

Mistrzostwo wojsk polskich w piłce nożnej 
zdobyła diużyna 22 p. p. z Krakowa, bijąc vve 
finale po zaciętej walce, drużynę 1 p. p. z W il
na. v* stosunku 2 :1.

Prócz tego odbyły się zawody lekkoatletycz
ne, na których pobito dwa rekordy polskie: p o r . 
Baran ze Lwowa w rzucie kulą na 20.28 m 
i chorąży Adamctzak z Poznania w skoku o tycz
ce na 3.27 m.

Gen. Żeligowski, wręczył zwycięscom na
grody.

RajpoźMsze tom  u  M ii!, g
Kokosowa palma jest di zewem , bez którego 

miljpny ludzi nie mogłoby stę wyżywić. W oazach 
Sahary wartość pojedynczego drzewa dochodzi do 
200 złotych marek. Tam, gdżie niema zupełnie 
innych drzew, palma kokosowa zostaje wyzyska
na do ostatniej gałązki. Al/a i w innych podzwrot*. 
nitowych krajach znana jest jej pożyćzteczność.

Drzewo, służy do budowli wyrobu mebli na
rzędzi rolniczych i niezliczonych innych przedmio
tów codziennego użytku. Indianie południowej A- 
„neiryki wydrążają palmę i rzeźbią z niej łódki. 
Liście używane są do pokrycia dachów a młode 
gałązki na wiosła i wędki. W  pączku1 kokosowej 
uakny można konserwować mięso. Z kwiatu przy
gotowuje się cukier, ocet i rodzaj wódki, zwany 
ioddj. Z miąszu tpnia można przygotować rodzaj 
sago. Wiadomo również, że dojrzały orzech palmy 
kokosowej, służy tysiącom ludzi za jedyne ży
wienie. Z jądira orzecha można przygotować krem, 
który zastępuje mleko. Olej kokusowy jest najważ
niejszym mateirjułem dla fabrykacji mydła i świeć. 
Murzyni ubywają go również przeciwko ukąszeniom 
skorpionów. Z odpadków fabryki przygotowują 
makuchy, które służą za pożywienie dla psów 
i drobiu. Olej ten uzy wanv jest w niektórych 
okolicach jako nawóż. Ze 'skorupy kokosowego 
orzecha przygotowuje się talerze, miski, kubki, lam
py, flaszki, łyżki i nawet proszek do zębów. —

IW  razie potrzeby |może taki orzech służyć jako 
(opal. Z łuski przygotowuje się maty, materace,! 
szczotki, liny i piec i. Wreszcie, niebotyczna palma, 
kokosowa służy w krajach podzwrotnikowych za 
doskonały piorunochron.

SFOHT.
Hasmonea. W sobotę i w niedzielę dnia 22. 

i 23 bm. rozegra I-sza drużyna Z. K. S. Hasmu- 
nea zawiody fotbaLowe z Jutrzenką krakowską, 
która obecnie wywalczyła trzecie miejsce w o- 
kregn krakowskim. Początek w oba dni o godz.; 
czwartej po not. na własuem boisku przy ro
gatce Łyczakowskiej końcowa stacja Ł. D.

L. K. S. Poroń. W niedzielę 23. bm. o godz. 
3‘3Ó popoł. grą Pogoń z W. K. S. Lublin o mi
strzostwo W»chhodniej Polski. Boisko ŁKS. Po
goni. Sprzedaż biletów od piątku 21. bm. w ło- 
loalu Klubu, Zyblikiewicza 17, od 6— 8 wieczór. 
Ceny od 10.000 mk. do 80.000 mk.

Igrzyska sportowe o mistrzostwo armji.
W parkjr Sobieskiego w Warszawie zakończyły 
się główne igrzyska sportowe o mistrzostwo 
armji polskiej.

Wyniki igrzysk:
Pięciobój wojskowo-sportowy, obejmują m- 

strzelanie na 100 m., inarsz na przełaj na prze
strzeni 3 km., rzut granatem, bieg na 200 m.jj 
O] az skok w  dal — zdobył Jerzy Mieszkowski 
(D. O. K. I.).

Bieg sztum^owy zespołów pułkowych zdo
był 65 p. p.

Pięciobój żołnierski, obejmujący marsz 6 
km., rzut granatom, skok w dal, bieg na 200 m., 
oraz walkę na bagnety — zdobył plutonowy Bo- 
gerniter.

Pięciobój nowoczesny, obejmojący j a z d ę

O f t Ł U S Z L i M i A .
L. 1033)1923.

Ogłoszenie 1 onhnnn
W ydział powiatowy w  Znarażu rozpisuje niniejszem

Konknn na posadę lekarza okręgowego
z siedzibą w  Nowjkach lub w Dobrowodach. 

Okręg sanitarny Nowiki, względnie Dobrowody 
abejmnje następujące miejscowości: Rerezowiea-mała, 
Kohyia, Iwanczany, Kurniki, Dobrowody, Netreba, 
Nowiki, Czumale, Opryłowce, lwaszkowce i Zarubińce. 
Do posady tej przywiązane są następujące pohory :

1) Płaca XII. stopnia służbowego urzędników 
państwowych.

2) Ryczałt na objazdy ro6znie( 100.000 Mk.
3) Ryczałt na wydatki biurowe 6000 Mk. rocznie. 
Posada powyższa połączona jest z prawem do

emerytury w granicach postanowień ustawy z 12. 
V. 1909 nr. 68. Dz. U. Kraj.

Chcący uzysltąć posadę mają wykazać prócz 
dostatecznego fizycznego uzdolnienia nadto nastę
pujące warunki:

1) Obywatels*wo polskie. 2) Dyplom doktora me
dycyny. 3) Nieskazitelny charakter. 4) Znajomość 
języka polskiego. 6) Praktykę najmniej 2-ietnią w za
wodzie lekarskiem. 6) Nieprzekroczony 40-ty r. życia.

Między kandydatami mają pierwszeństwo ci, 
którzy wykażą sie dwuletnią służbą w  szpitalu 
powszechnym, po uzyskaniu dyplomu, luh egzami
nem fizykaekim.

Posada powyższa nadaną zostanie prowizory
cznie na jeden rok, a po upływie tego czasu nastą
pić może stabilizacja.

Podania wnosić należy do wydziału powiatowe
go w Zbarażu do dnia 15. października 1923 r.

2 wydziału powiatowego : IV Zbarażu, dnia 
16. września 1923 r. 4831

Komisarz rządowy: SCHINDLER w. r.

Walec, Kamienie, Turbiny, Transmi
sje, Pasy, Gazę po niskich cenach 
ze składu poleca. „PILOT" Lwów 
Batorego 4. 4660

KUPUJCIE U ŹRÓDŁA!
W Y T W Ó R N I A  W Y R O B Ó W  P A P I E R O W Y C H

EDWARD Z IM B Y
Lwów, Zimorowicza 3 .

wyrabia i sprzedaje hurtownie zeszyty szkolne! 
bloki rysunkowe, księgi handlowe, bloczki kasowe* 
rachunki, zamówienia i Ł d., poleca własną dru
karnię, introligatornię i wyrób liści sztucznych.

1894

Kapelusze damskie
1835ostatniej kreacji

po najtańszych cenach poleca 

M a g a z y n  . E M I L I A "
Lwów Sienkiewicza 2 ('obok Hotelr. George’a).

Zarząd Kaby chorych -a. Lwowa

konkurs
rozpisuje nijuejszem

na posadę kierownika utworzyć 
się mającej' apteki kasowej.

Kompetujący mają przedłożyć odpisy świadectw 
odbytych stndjów i dokumentów służbowych a to 
do 15. pażdzieżnika 1923. Pierwszeństwo mają ci, 
którzy już byli zarządcami apteki i nie przekroczyli 
40 rok żyeia. — Podania wnosić należy do Zarządu 
Kasy chorjch miasta Lwowa Brajerowska 1. 8.

la is  Szczyrek
4856 prezes.

f f i i  [ZE l lC It?r J k i
I ! Lzy  nie w idzicie, że  wgzy-
L 1ffp M m r n  I ’ l 's0  WC'4Ż droże je , a przecież

J  Każdy z w as potrzebu je  co ś  
z tow arów , więc k o rzy sta jcie  

z o k az ji i nie o dk ład a jc ie  na p ó źn iej, a  zw róćcie się  
zaraz  z piśm iennem i zam ów ien iam i, tylko do sk ład u  
fab ry czn ego  M. B R Y L A  w Ł od zi, ja k o  do jedyn ego  
m iasta p o lsk ie g o  w yrobu tow aru.

W ysyłam y p o cz tą  po otrzym aniu  przy zam ów ieniu 
zadatku 100.000 mk".

K O M PLET T O W A R Ó W
to zn aczy  1 edeinek, w ystarcza jący  na męskie m odne 
UDranie, 1 odcinek n a  daftisk ą  su kn ię  zim ow ą, 1 

•chustkę n a  gtow ę, n a  2 k o szu le  m ęskie , p łótno lub 
flanelę na 2 k o sz u le  dzu n sń e, 2 pary sk arp e te k  z im o
wych, 2  pary  poń czoch  d a m s k i c h  i 2 szp u lk i nici do 
sz y c ia , w szy stk o  razem  t y lko z ą  i ,2 00  900. W yższy 
gatu n ek  z a  1 ,500.000 i l.SP&.OOO M k 

Z am ów ienia prosim y ad re so w ać :

Skład lali. l i .  BHYL m U fZ l
ulica Piotrkowska 56 w podwórzu.

U W AGA: je ż e li  tow ar s ię  nie sp o d o b a  przyjm ujem y 
z pow rotem  i zw racam y pieniądze. 
P rzy jeżdża jących  do Ł od zi prosim y o odw iedze

nie sk ład u . 2129

Borehłor pcfrzeńuy
do Redakcji „Unrjera Lwowskiego"

Brajerowska L. 8.
W obec podwyższenia składek i świad

czeń do 150 000 Mk, dziennego zarobku 
z ważnością od dnia 1 października 1923, 
upraszamy P. T. Pracodawców o podanie 
Kasie rzeczywistych zarobków (z wszelkimi 
dodatkami) ubezpieczonych członków.

Składka w najwyższej grupie wynosi 
tygodniowo 27.300 Mk., zasiłek w czasie 
choroby 90.000 Mk. dziennie, a zasiłek po
łogowy 150.000 Mk.

Zasiłek na pogrzeb 3,150.000 Mk.
Wykaz pracowników należy przedłożyć 

najpóźniej do dnia 10 października w  prze
ciwnym bowiem razie Zarząd przeprowadzi 
z urzędu zmianę grup zarobkowych.

2a lara Kasy clorytl m Lwawa
4842

JAK SZCZYREK
p rezes.

W ielka akcyjna Spółka d-zewna 
w wschodniej Małopolsce poszukujel>«oł ie  I t e r a
władającego językiem polskim i niemieckim, bbzną- 
jomionego z przemysłem drzewnym, do objęcia po
sady natychmiast. Zgłoszenia przy podaniu curiculum 
yitoe i referencji wystosować na adres: Biuro dzien
ników Buchstaba, Lwów. I.cgjonów 21, pod „Spółka^ 
drzewna". Nieprzyjęte oferty zostaną bez odpowiedzi.1;

sportowe w najmod
niejszych fasonach

najstaranniej wykonuje

f-a 4 . B  B O fiE R T
L w ó w  1840

Sobieskiego 13 - W ałowa 15.

Zatopimy kilka zbiorników
o pojemności 1-2 cystern każdy, leżą
cych, w dobrym stanie, z blachy że,a- 
znej. Oferty z podaniem zasadniczych 
wym iarów  i grubości blachy przysyłać: 
„GazolinaY Ska Akc. Lwów, Sapiehy 3.

4835



8 KURJER' LWOWSKI z niedzieli dnia 23. wiraeśnia 1923. lir. 225'.

11 — ■ s u — — j e  ."jkmf* -■raiJM JW Łwuai:y. m  6 ■ T O M B M — m  j W B ■w s j m m m - -«

fliaa pnMotaa GUSTAW  FRIEOMANNowtawsawęgiii kotfsu m
we Lwowie, ni. Leona Sapiehy 49. Tel. 748. “ w" :1£3^™^7klp 'cenie

TMC]. .  9 5 0 0 0 0  xst, 1 wraz Z  dostawą przed dom w ciągu 24 godzin od chwili zamówienia do najodleglejszych dzielnie miasta. 4860

W Ł A D Y S Ł A W  A D A i M K I
Lwów, Ukademicka 5.

■* poleca
POKRYCIA  M E B L O W E  D YW AN IK I przed ŁÓŻKA

KRETONY FRANCUSKIE CHODNIKI W E ŁN IA N E
SE R W E T Y  na STOŁY  D Y W A N Y  STORY K O R A L O W E  
KAPY ua ŁÓ ŻK A  FIRANKI T IU L O W E  KOZY CHIŃSKIE 

PORTJERY SUKNA na PODŁOGI TAPETY  
PLUSZE DRELICHY na MATERACE KOCE  

STORY AUTOMATYCZNE

i t. p . a r t y k u ły  z a w s z e  n a  s k ła d z ie  
w  n a jw i^k a rzy m  v ’y b o r z e

poleca:

W Ł A D Y S Ł A W  A D A M S K I
Lwów, Akademicka 5-

4850

nr a f t  a
w sklepach produktów naftowych

przy ol. Sapiehy I 3 i Sadownickiej 1.23.
j > o u . » d t o

Gazoiina,
B en zyn a  automobilowa,

B en zyn a  do primusów,
O le j automobilowy,

Smar Tovotta,
Świece.

„ G A Z O L t t t A "  S s ij I j l j l  iwowis.

o

co

T O M A S Y N Ę

lnksembui*«ką z natychmiastową 
dostawą w kuinej źąd^n^j ilości

d ostarcza  4861

z magazynów we LWOWIE oraz JAROSŁAWIU

BANK ROLNICZY S. A. we LWOWIE.

Tkalnia .Konopie" Lwów, Piekarska 53.
Zaprasza P. T. gospodarzy z okazji nowych zbiorów do wymiany ich surowców t. j. 
lnu, konop.a, przędzy wełny i kłaków, za wszelkie gotowe wyroby, jak różne 
płóna, ręczniki, prześcieradła, chudki, szale, sukna, cajgi, barchany Ud. pod 
bardzo przystępnymi warunkami. Kupujemy też wszelkie surowce, płacąc 
najwyżtze ceny. Ze zszywanych szmatek wyrabiamy do dni 8 chodniki bardzc ładne.

R AD A . ZAWIADOWCZA

99TEP1SHB
S. A. W KRAKOWIE

O
l i

zaw iadam ia, że  w częSciow em  w ykon an iu  uchw ały W alnego Z gro m ad zan ia  
Ik c jo n ar ju b zy  z d i,ia 13 m a ja  b. r ,  za tw ierdzon ej postan ow ien iem  Ministrów 
P rzem ysłu  i h a n d lu  o ra z  Sk arb u  z dnia 10 sierpn ia  1923 r. .(M onitor P o lsk i 
Nr. 197 z dn ia 31-go s fe rp n ia  1923 r.), po w ięk szo n y  z o sta je  kap ita ł z ak ła

dow y S p ó łk i x kwoty 210,000.000 Mp.

d o  k w i i t ;  3 0 1 ,0 0 0 .1 3 0 0  f-” p .
d :ogą przelania z funduszu rezerwowego do Kapiiału zakładowego kwoty 90 mil- 5  
jonów Mp., a to przez wydanie w  miejsce dotychczasowych 300.000 sztuk nkcyj 
ftO 703  Mp. nom. w art. każda, nowych 300.000 sztuk akcyj po 1000  

Mp. nom. w art. każda.

WymKnę aotychezasowyon akcji I —IV Em. oraz wymianę tymozasowycn po
twierdzeń, wydanych na wolne akcje V Em., na nowe akcje tj. po lOuO Mp. 
nom. wart., uskuteczniają od 20 b. m. w godzinach przedpolu dniowycn:

1) w Krakowie: Tow. „Tepe»e“ S. A ul. Straszewskiego L. 27
2) w warszaw śj: Zarząd Tow. „Tepbge“ S. A ul. Hortensji L. 1-
3) w Katowicach: Oddział Taw. „Tepey«»“ S . A. ul. Warszawska 4.
4) we Lwowie: Oddział Tow. „Tepege* S. A. ul. Potockiego 50.
5) w Wiedniu: Ąustro - Polski Bank S. A. i, Singerstrasse 27.
48P5 Preze ■ Rady Znwiadowczej

F I L I P P 1
m. p.

K upno i sprzeuaz.

Dompy, sikawki, węże po-
• leca fabryka Stanisława 
Trebiekiego, w  Warszawie 
Kopernjka Nr. 33. Wszelkie 
przybory dla straży ognio
wych Pompy centryfugalne, 
Abisyóskie, Artezyjskie, Dia- 
fragma, pompy studzienne 
napełniające rezerwoary na 
piętrach, pompy parowe i 
transmisyjne Kilkadziesiąt 
lat praktyki i fabrykacji.

S E R  TYLŻYCKI
Pełno tłusty cena 44,000, 
tłnsty 38,000, fj, tłusty 

28,000, */t tłusty 18,000. I

T  W  A R O  G dobry, 
suchy 8.000.

Ceny podane rozumieją się 
za }/, kg.

Na próby wysyłam paczki po 
10 kg za pobraniem poczto-1 

wem.
Ig. PU R C ZE W SK I 
ohelmia, Pomorze. Rok założenia 1876.

4837

R Ę K A W I C Z K I
s k Ó R K O W E

damsKie i męskie w wielkim 
wyborze po cenąch fabryczn.

poleca 4728
.T. C A J U N G O G G  
W  irszawa, Nalewki 29, 
w podwórzu. Telef 209— 4-9

1818

Jest do sprzedania żółty lis 
w dobrym stanie i nowy 

kapelusz filcowy Wiadomość 
ul. L. Sapiehy 33, I. p. ganek 
II. drzwi. 4838

IRI
ręczne z kołem rozpę- 
dowem mielą 50 — 60 
funtów na' godzinę bar

dzo praktyczne.
Cena 650,000 nip
Wysyłam  dokąd zapas 
starczy. Przy zamówie
niu proszę podać dokła
dnie ostatnią stację ko

lejową.

Ig. DurcZtiwaki, 
Chełmża

4836 (Pom orze).

fortepian „Prokscha* sprze 
'  dam Sakramentek 
prawo od 10-12.

fab yka kas ogniotrwałych 
LW Ó W , ul. na Błonie 1.22.
W y k o n u je  • S k a r b te  p a n re rn e , kasy  
o g n io t r w a łe  ró żn e j w je ilc o ś e i2 s za fy  
że la zn e  n a  d o k u m e n ty , k a s e ty  i  s k r z y 
n ie  że la zn a  p o d ręęzn e , k a sy  i z k r y tk i  
do w m u ro w a n ia .  C en y  p rz y s tę p n e .

3. I. p.
48j9

Różne.

fjddait > 4 pokoje na biuro 
"  w śródmieściu o pow. 
115 ma w  zamian za 3 pokoje 
z Kuchnią i Komfortem w oko
licy Politechniki. Wiagomość 
„Gaz Ziemny" nl. Leona Sa
piehy 3. 484u

Artur Smutny, stroiciel for
tepianów, Chmielowskiego 

5. prz>jmu,e strojenia i rep i- 
racje. 4788

2 9  pokoje i a
kolicv ul

na biuro w  o- 
Potockiego 

poszukiwane. Pośrednictwo 
zostanie hojnie wynagrodzo
ne. Tygodnik Dostaw Lwów, 
Potockiego 26. 4344

D o k ó j koło Techniki wynąj- 
• tuę katolikowi do końca 
lipca za pożyczkę 30 miljo- 
nów spłacanych miesięcznie 
ratami, pod .Pożyczka* Kur- 
jer Lwowski. 4848

UJasyl; Phog, inwalida 
■■ unieważnia książkę in- 
walidzKą nr. 38202, skradzio
ną dnia 19. września 1923, 
w  Gródka Jagiellońskim.

4849

Czas odnewić 
przedpłatę.

Uw&w Sykst iik* i® Oai-(Wł*is i*Jnyi redaktor: ladeuaa Stroiński


